
Администрация Сямженского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 11.03.2020  №  65 

 с. Сямжа 

 
О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации района от 
31.10.2017 г. № 404  «Сохранение и 
развитие культурного потенциала, 
развитие туризма и архивного дела в 
Сямженском районе на 2018-2022 годы»  
 
 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 
Постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
28.07.2014 года № 343 (с последующими изменениями и дополнениями) и на 
основании Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 
программ Сямженского района, утвержденного Постановлением администрации 
Сямженского муниципального района от 15.08.2014 г. № 368 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Сохранение и развитие 

культурного потенциала, развитие туризма и архивного дела в Сямженском 
районе на 2018-2022 годы», утвержденную Постановлением администрации 
Сямженского муниципального района от 31.10.2017 года №  404 «Об 
утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного 
потенциала, развитие туризма и архивного дела в Сямженском районе на 2018-
2022 годы» (далее Программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел «Финансирование Программы» Паспорта программы изложить в 
следующей редакции: 

«Общий объем средств финансирования Программы  115208,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации: 
2019 –24152,2 тыс. рублей; 
2020 –23002,2 тыс. рублей; 
2021 –22934,6 тыс. рублей; 
2022 –23813,0 тыс. рублей.». 

1.2 Раздел «Ресурсное обеспечение реализации Программы» Паспорта 
программы изложить в следующей редакции: 

 
 
 
 



Общий объем финансирования –  115208,3 тыс. рублей: 
 
Год Объем финансирования средств (тыс.руб) 

Бюджет 
района 

Внебюджетные 
средства 

Областной 
бюджет 

Федеральный 
бюджет 

2018 20708,3 598,0 - - 
2019 15368,4 1817,1 6027,6 939,1 
2020 10446,9 1575,0 10287,3 693,0 
2021 10639,1 1575,0 10720,5 - 
2022 10966,6 1575,0 11271,4 - 
итого 68129,3 7140,1 38306,8 1632,1 
 
1.3. Раздел «Объемы финансового обеспечения Подпрограммы 1» Паспорта 

Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём финансового обеспечения составляет 922,3 в том числе по 

годам реализации: 
2018 год  - 109,0 тыс. рублей, 
2019 год – 113,1,0 тыс. рублей, 
2020 год – 228,0 тыс. рублей, 
2021 год – 231,0 тыс. рублей, 
2022 год – 241,2 тыс. рублей». 

1.4. Раздел «Объемы финансового обеспечения Подпрограммы 2» Паспорта 
Подпрограммы 2  изложить в следующей редакции: 

«Общий объём финансового обеспечения составляет 59189,9 в том числе по 
годам реализации: 
2018 год  - 8563,0 тыс. рублей, 
2019 год – 10546,7 тыс. рублей, 
2020 год – 12317,3 тыс. рублей, 
2021 год – 13611,1 тыс. рублей, 
2022 год – 14151,8 тыс. рублей». 

1.5. Приложение 1 к Подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно 
приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение 2 к Подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно 
приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 3 к Подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно 
приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.8. Раздел «Объемы финансового обеспечения Подпрограммы 3» Паспорта 
Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции: 

«Средства бюджета района на 2018 - 2022 годы 9576,2 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации: 
2018 год  - 1463,7 тыс. рублей, 
2019 год –1896,2 тыс. рублей, 
2020 год – 2046,9 тыс. рублей, 
2021 год – 2037,1 тыс. рублей, 



2022 год – 2132,3 тыс. рублей». 
1.9.  Приложение 3 к Подпрограмме 3 изложить в новой редакции согласно 

приложения 4 к настоящему постановлению. 
1.10. Приложение 4 к Подпрограмме 3 изложить в новой редакции согласно 

приложения 5 к настоящему постановлению. 
1.11. Раздел «Объемы финансового обеспечения Подпрограммы 5» 

Паспорта Подпрограммы 5 изложить в следующей редакции: 
«Общий объем расходов 43176,0  тыс. руб., в том числе  по годам 

реализации: 
2018 год –  9517,6 тыс. руб, 
2019 год –  11518,3 тыс. руб, 
2020 год –  8199,0 тыс. руб, 
2021 год –  6854,4 тыс. руб, 
2022 год – 7086,7 тыс. рублей». 

1.12.  Приложение 4 к Подпрограмме 5 изложить в новой редакции согласно 
приложения 6 к настоящему постановлению. 

1.13.  Приложение 5 к Подпрограмме 5 изложить в новой редакции согласно 
приложения 7  к настоящему постановлению. 

1.14. Приложение 6 к Подпрограмме 5 изложить в новой редакции согласно 
приложения 8 к настоящему постановлению. 

1.15. Раздел «Объемы финансового обеспечения Подпрограммы 6» 
Паспорта Подпрограммы 6 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем расходов 413,7  тыс. руб., в том числе  по годам реализации: 
2018 год –  30,0 тыс. руб, 
2019 год –  61,7 тыс. руб, 
2020 год –  114,0 тыс. руб, 
2021 год –  104,0 тыс. руб, 
2022 год – 104,0 тыс. рублей». 

1.16.  Приложение 4 к Подпрограмме 5 изложить в новой редакции согласно 
приложения 9 к настоящему постановлению. 

1.17. Приложение 5 к Подпрограмме 5 изложить в новой редакции согласно 
приложения 10  к настоящему постановлению. 

1.18. Раздел «Объемы финансового обеспечения Подпрограммы 7» 
Паспорта Подпрограммы 7 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем расходов 1865,2  тыс. руб., в том числе  по годам 
реализации: 
2018 год –  1608,0 тыс. руб, 
2019 год –  11,2 тыс. руб, 
2020 год –  82,0 тыс. руб, 
2021 год –  82,0 тыс. руб, 
2022 год – 82,0 тыс. рублей». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Сямженского муниципального района httр://сямженский-район.рф 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



4. Информацию о размещении настоящего Постановления на 
официальном сайте администрации Сямженского района опубликовать в газете 
«Восход». 

 
Глава администрации района                                        Н.Н. Иванов 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 1 к Подпрограмме 2 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    
 
 
 

СВЕДЕНИЯ  
о целевых показателях (индикаторах) Подпрограммы 2 

 
Наименование целевых 
показателей,индикаторов 

Ед 
измерен

ия 

2018 2019 2020 2021 2022 

 1.Пополнение библиотечных 
фондов. 

единиц 1700 
 

    

2.Количество посещений 
библиотек. 

посещен
ий 

 63300     

3.  Доля  библиотек, 
подключенных к сети Интернет 
 

% 100 100 100 100 100 

4.Укрепление материально-
технической базы (по сравнению с 
предыдущим годом) 

% 1     

5.Количество работников 
библиотек, повысивших 
квалификацию  

чел. 2 2 2 2 2 

6.Количество посещений 
организаций культуры по 
отношению к уровню 2010 года 

%  85,6 85,6 85,6 85,6 

7.Количество посещений 
общедоступных библиотек (на 
одного жителя в год) 

Ед.  7,9 7,9 7,9 7,9 

8.Количество лучших работников 
в сельских учреждениях культуры 

Чел. 0 1 0 0 0 

9.Количество отремонтированных 
и оснащенных библиотек, 
расположенных в сельских 
населенных пунктах 

Ед.   1 1 1 

 



 
Приложение 2 к постановлению 

Администрации района от 11.03.2020г. № 65 
«Приложение 3 к Подпрограмме 2 муниципальной программы 

 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 
 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    

 
 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

 
Общий объем финансирования –  59189,9 рублей: 
 

Год Объем финансирования средств (тыс.руб) 
Бюджет района Внебюджетные 

средства 
Федеральный 

бюджет 
Областной 

бюджет 
2018 8143,0 420,0 - - 
2019 8395,7 812,0 62,5 1276,5 
2020 1865,0 600,0 - 9852,3 
2021 2521,6 600,0 - 10489,5 
2022 2521,6 600,0 - 11030,2 
итого 23446,9 3032,0  62,5 32648,5 
 

 

Приложение 3 к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 4 к Подпрограмме 2 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    

 
СВЕДЕНИЯ О ПРОГНОЗНОЙ (СПРАВОЧНОЙ) ОЦЕНКЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
ведомственно

й целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответстве
нный 

исполните
ль, 

участник 

Целевой 
показатель  

 

Источник 
финансовог

о 
обеспечени

я 

 

2018 2019 2020 2021 2022 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
Мероприятия, 
направленные 
на повышение 
эффективност
и 
библиотечной 
деятельности 
и повышение 
ее 
качественного 
уровня 
 

 
 
БУК 
Сямженск
ая ЦБС 
 

- пополнение 
библиотечны
х фондов 
 
- количество 
посещений 
библиотек 
 
- доля 
библиотек, 
подключенны
х к сети 
Интернет 

 
 
 
Всего, в 
том числе 
 

 
 
 
 

 8563,0 

 
 
 
 

10546,7 

 
 
 
 

12317,3 

 
 
 
 
13611,1 

 
 
 
 
14151,8 

 
 
 
 
59189,9 

Бюджет 
района, 
 
 
в т.ч. на 
повышение 
зарплаты 

 8143,0 
 
 
 
 
 
- 

8395,7 
 
 
 
 
 

923,6 

1865,0 
 
 
 
 
 

1436,7 

2521,6 
 
 
 
 
 

2093,7 

2521,6 
 
 
 
 
 

2633,7 

23446,9 
 
 
 
 
 

7087,7 



 
 
 

 
- укрепление 
материально 
– 
технической 
базы (по 
сравнению с 
предыдущим 
годом) 
 
- количество 
работников 
библиотек, 
повысивших 
квалификаци
ю 

  

 
Областной 
бюджет 
 
 
 
 
 
 
Федеральн
ый бюджет 
 
 
 
 
 
Внебюджет
ные 
средства 
 
 

- 1276,5 9852,3 10489,5 11030,2 32648,5 

- 62,5 - - - 62,5 

 
 

420,0  
 
 
 
 

 
 

812,0 
 
 
 
 

 
 

600,0 
 
 
 
 

 
 

600,0 
 

 
 

600,0 
 

 
 

3032,0  
 
 
 
 

 
 

Приложение 4 к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 3 к Подпрограмме 3 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    
 

 
 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

 
Общий объем финансирования –  9576,2 тыс. рублей: 
 

Год Объем финансирования средств (тыс.руб) 
Бюджет района Внебюджетные 

средства 
Областной бюджет 

2018 1393,7 70,0 - 
2019 1512,0 94,5 289,7 
2020 1951,9 95,0 - 
2021 1942,1 95,0 - 
2022 2037,3 95,0 - 
итого 8837,0 449,5 289,7 

 
 
 
 
 

 



Приложение 5 к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 4 к Подпрограмме 3 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    
 

СВЕДЕНИЯ О ПРОГНОЗНОЙ (СПРАВОЧНОЙ) ОЦЕНКЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименован
ие 

ведомственн
ой целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполнител
ь, 

участник 

Целевой показатель  
 

Источник 
финансов

ого 
обеспечен

ия 

   

2018 2019 2020 2021 2022 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
Мероприяти
я, 
направленны
е на 
повышение 
эффективнос
ти музейной 
деятельности 
и повышение 
ее 
качественног
о уровня, 
изучение 
музейных 
предметов и 
музейных 
коллекций 
 
 
 
 

 
БУК 
«Сямженск
ий 
районный 
краеведчес
кий  музей» 

 
- Пополнение 
музейных фондов 
 
-увеличение 
количества 
посещений 
 
- увеличение 
количества 
постоянных, 
временных и 
передвижных 
экспозиций и 
выставок 
 
- Укрепление 
материально – 
технической базы 
(по сравнению с 
предыдущим годом) 
 
- Количество 
работников, 
повысивших 
квалификацию 
 

 
 
 
всего, в 
том числе 
 

 
 
 
 

1463,7 

 
 
 
 

1871,7 

 
 

 
 
 1669,5 

 
 
 
 
1669,5 

 
 
 
 
1669,5 

 
 
 
 
8343,9 

Бюджет 
района, 
 
 
 
в т.ч. на 
повышени
е 
зар.платы 

 1393,7 
 
 
 
 
 
- 

1512,0 
 
 
 
 
 

307,7 

 1951,9 
 
 
 
 
 

263,9 

1942,1 
 
 
 
 
 
353,1 

2037,3 
 
 
 
 
 
448,3 

8837,0 
 
 
 
 
 
1373,0 

 
 
Областно
й бюджет 
 
 
 
Внебюдж
етные 
средства 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 

 70,0 
 
 
 
 

 
 

289,7 
 
 
 
  

94,5 
 
 
 
 

 
 

 - 
 
 
 
 

95,0 
 
 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 
95,0 

 
 
- 
 
 
 
 
95,0 

 
 
 289,7 
 
 
 
 
449,5 
 
 
 
 

 



Приложение 6 к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 4 к Подпрограмме 5 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    
 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
 

 
Общий объем финансирования –  43176,0 тыс. рублей: 

Год Объем финансирования средств (тыс.руб) 
 

Бюджет района Внебюджетные 
средства 

Областной 
бюджет 

Федеральный 
бюджет 

2018 8437,6 1080,0 - - 
2019 5382,8 910,6 4348,3 876,6 
2020 6419,0 880,0 207,0 693,0 
2021 5974,4 880,0 - - 
2022 6206,7 880,0 - - 
итого 32420,5 4630,6 4555,3 1569,6 

 
 



 

Приложение 7 к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 5 к Подпрограмме 5 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
 

Наименовани
е 

ведомственно
й целевой 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответстве
нный 

исполнит
ель, 

участник 

Целевой 
показатель  

 

Источник 
финансов

ого 
обеспече

ния 

 

2018 2019 2020 2021 2022 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
Организац
ия 
творческог
о 
развивающ
его досуга 
и отдыха 
всех 
категорий 
населения 
района           
 

 БУК  
«Сямжен
ский 
РЦК» 
 

численност
ь 
участников 
культурно-
досуговых 
мероприят
ий    
 
количество 
культурно-
досуговых 
мероприят
ий 

всего, в 
том числе 

9517,6 11518,3 8199,0 6854,4 7086,7 43176,0 

бюджет 
района 

2126,2 1852,3 2879,8 2435,2 2667,5 11961,0 

 
Внебюдж
етные 
средства 
 
 

 
 

1080,0 
 
 
 
 

 
 

910,6 
 
 
 
 

 
 

880,0 
 
 
 
 

 
 

880,0 
 
 
 
 

 
 

880,0 
 

 
 

4630,6 
 
 
 
 

Развитие 
самодеятельн
ого 
художественн
ого 
творчества 

БУК  
«Сямжен
ский 
РЦК» 

количество 
клубных 
формирова
ний 
 
численност
ь 
участников 
клубных  
формирова
ний 
 

всего, в 
том числе 

2989,8 2827,7 3539,2 3539,2 3539,2 16435,1 

бюджет 
района 

2989,8 2827,7 3539,2 3539,2 3539,2 16435,1 

Ремонт 
здания центра 
культуры 
включенный 
в 
государствен
ную 
программу 
«Обеспечение 
населения 
Вологодской 
области 
доступным 
жильем и 

БУК  
«Сямжен
ский 
РЦК» 
 

 Всего, в 
том числе 
 
Бюджет 
района 
 
Областно
й бюджет 
 
Федераль
ный 
бюджет 
 

 

3321,6 
 
 

332,2 
 
 

2989,4 
 
 
 

5927,7 
 
 

702,8 
 
 

4348,3 
 
 

876,6 

   9249,3 
 
 

1035,0 
 
 

7337,7 
 
 

876,6 



формировани
е комфортной 
среды 
проживания 
на 2014-2020 
годы» 
 

 
 
 

Укрепление 
материально-
технической 
базы домов 
культуры в 
населенных 
пунктах с 
числом 
жителей до 50 
тыс.человек 
 
 

БУК  
«Сямжен
ский 
РЦК» 
 

 Всего, в 
том числе 
 
 
Областно
й бюджет 
 
 
Федераль
ный 
бюджет 
 

  900,0 
 
 
 

207,0 
 
 
 

693,0 
 
 

  900,0 
 
 
 

207,0 
 
 
 

693,0 
 

 
 



 

 
Приложение 8  к постановлению 

Администрации района от 11.03.2020г. № 65 
«Приложение 6 к Подпрограмме 5 муниципальной программы 

 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 
 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    

 
 
 
 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА  
привлечения средств из других бюджетов бюджетной системы, бюджетов поселений района, безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц на реализацию целей Подпрограммы 5   
 

Источник 
финансового 
обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.) 
  

2018  2019  2020 2021 2022 

всего                                              4824,2 6977,1 1834,8 1834,8 1834,8 

бюджеты поселений  754,8 841,6 754,8 754,8 754,8 

Безвозмездные 
поступления от 
физических и 
юридических лиц                       

 
1080,0 

 
910,6 

 
1080,0 

 
1080,0 

 
1080,0 

      
Областной бюджет 2989,4 4348,3 - - - 
      
Федеральный бюджет - 876,6 693,0 - - 

 

Приложение 9  к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 3 к Подпрограмме 6 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    
 

 
Финансовое обеспечение подпрограммы 6 за счет средств бюджета 

района 

 
Статус Наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, исполнитель, 
орган исполнительной 
муниципальной власти, 
являющийся главным 
распорядителем средств 
районного бюджета 

Источник  
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.)  

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

 

2022 
год 

1 2 3 4 5 
 

6 7 7  

подпро-
грамма 
6 

организационно-
массовая работа 

с молодежью 

Отдел культуры и 
молодёжной политики 
администрации 
Сямженского 
муниципального района 

всего, в том 
числе   

30,0 61,7 114,0 104,0 104,0 

Бюджет 
района 

30,0 61,7 114,0 104,0 104,0 

 



 



 

Приложение 9  к постановлению 
Администрации района от 11.03.2020г. № 65 

«Приложение 4 к Подпрограмме 6 муниципальной программы 
 «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма 

 и архивного дела в Сямженском районе на 2018-2022 годы»    
 к Программе  

 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ О ПРОГНОЗНОЙ (СПРАВОЧНОЙ) ОЦЕНКЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполните
ль, 

участник 

Целевой показатель  
 

Источник 
финансового 
обеспечения 

   

2018 201
9 

2020 2021 
 

2022 Всег
о 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Мероприятия 
направленные на 
создание  
благоприятных 
условий для 
проявления и 
развития 
инновационного 
потенциала, 
возможностей для 
успешной 
социализации и 
эффективной 
самореализации 
молодых людей в 
интересах 
социально-
экономического 
развития  
 
 

Отдел 
культуры 
и 
молодёжн
ой 
политики 
админист
рации 
Сямженск
ого 
муниципа
льного 
района 

- доля 
выполненных 
мероприятий, в 
общем количестве 
мероприятий 
годового плана 
работы 

всего, в том 
числе 
 

30,0 
 

61,7 
 

114,0 
 

104,0 
 

104,0 413,7 

Бюджет 
района 

 
30,0 

 
61,7 

 
114,0 

 
104,0 

 
104,0 

 
413,7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 


